

## PAR-001-2382002 Seat No. \_\_\_\_\_

## M.S.W. (Sem. II) (W.E.F. 2019) Examination

August / September - 2020

## Rural Community and Panchayaties

(New Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 2382002

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks: 70		
1	ગ્રામીણ સમાજ એટલે શું ? ગ્રામીણ સમાજની ખાસિયતો સગ	મજાવો. 10		
	અથવા			
1	ગ્રામીણ સમાજમાં આરોગ્યની સમસ્યાઓ ચર્ચો.	10		
2	પંચાયતી રાજ ઉદ્ભવ અને વિકાસ ચર્ચો.	10		
અથવા				
2	ગ્રામ પંચાયતનો ખ્યાલ, રચના અને કાર્યો સમજાવો.	10		
3	ગ્રામીણ સમાજમાં સમુદાય આધારિત કાર્યક્રમો ચર્ચો.	10		
	અથવા			
3	ગ્રામીણ સમુદાયના વિકાસમાં સમાજ કાર્યકરની ભૂમિકા સમજ	<b>ઝાવો.</b> 10		
4	ટૂંકનોંધ લખો ઃ (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> )	25		
	(1) ભારતીય ગામડાનું આર્થિક વિશ્લેષણ			
	(2) ગ્રામીણ સમાજમાં ગરીબી			
	(3) સ્થળાંતરના કારણો			
	(4) જિલ્લા પંચાયતના કાર્યો			
	(5) સરપંચના કાર્યો			
	(6) ગ્રામીશ સમાજમાં N.G.O.ની ભૂમિકા			
	(7) ઈ-ગ્રામ યોજના			

5	ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> ) (1) ગામડું એટલે શું ? સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરો. (2) ગ્રામસભા એટલે શું ? તેનું મહત્ત્વ જણાવો. (3) સ્થળાંતર એટલે શું ? તેના પ્રકારો જણાવો.	15
	<ul> <li>(4) સમરસ ગ્રામપંચાયત એટલે શું ?</li> <li>(5) ગ્રામીશ સમાજમાં બેકારીનું સ્વરૂપ જશાવો.</li> <li>(6) મનરેગા યોજનાનો ઉદ્દેશ્ય જશાવો.</li> <li>(7) ગ્રામીશ સમાજમાં જ્ઞાતિ એટલે શું ? તેના લક્ષશો જશાવો.</li> </ul>	
	ENGLISH VERSION	
1	What is a Rural Society? Explain characteristics of Rural Society.  OR	10
1	Discuss health problems of Rural Society.	10
2	Discuss origin and development of Panchayati Raj.  OR	10
2	Explain concept, structure and function of Gram Panchayat.	10
3	Discuss community based programme in Rural Society.  OR	10
3	Explain role of social workers in Rural community development	nt.10
4	Short notes: (any <b>five</b> ) (1) Economic analysis of Indian village. (2) Poverty in rural society. (3) Causes of migration. (4) Functions of District Panchayat. (5) Functions of Sarpanch. (6) Role of N.G.O. in Rural Society. (7) E-gram yojna	25
5	Give answer in short – detail (any <b>five</b> )  (1) What is a village? Define concept.  (2) What is a Gram Sabha? Give its importance.  (3) What is a migration? Give its types.  (4) What is a Samras-Gram Panchayat?  (5) Give nature of unemployment in Rural Society.  (6) Give aim of MNREGA schemes.  (7) What is a caste in rural society? Give its characteristics	15